Els últims anys de pontificat del bisbe Raimon II van ser, entre tots els que conformen la seva llarga vida pastoral, els més fecunds, intensos i de franca preocupació per l'organització, la reglamentació i l'ordenació política, jurídica i cultural de la seva diòcesi. Si cap a l'any 1169 el papa Alexandre III afirmava d'ell que feia «més vida de soldat que de bisbe i monjo, es gloriava dels seus costums militars i arribà a abandonar el palau episcopal i els seus hàbits monàstics per a viure en un tuguri envoltat de gent d'armes, mentre abandonava les preocupacions pastorals», actitud reprovable que, unida a la seva contínua prodigalitat respecte del patrimoni diocesà, el feia mereixedor més del títol de «devastador que [del] de pastor» de l'església de Palència,¹⁸⁰ és indubtable que la situació havia canviat radicalment en l'últim decenni de la seva existència.

Així, van ser nombroses les seves actuacions en el camp de l'ordenació jurídica i política de la seva diòcesi i del patrimoni senyorial sotmès jurisdiccionalment a

178. Vicente BELTRÁN DE HEREDIA, «La Universidad de Palencia. Santo Domingo de Guzmán en Palencia. San Pedro González Telmo», a *Semana Pro Ecclesia et Patria*, Palència, Librería y Tipografía Católica, 1936, p. 221-230.

179. Gonzalo MARTÍNEZ DíEZ, «La Universidad de Palencia. Revisión crítica», p. 171-178; Gonzalo MARTÍNEZ DíEZ, «Tres lecciones del siglo XII del Estudio General de Palencia», p. 391-400.

180. «Sepe audiimus et multorum clamor ad Nos peruenit quod palentinus episcopus ecclesie sibi commisse res et thesaurum disperdere, possessiones etiam infeudare et alias pignori obligari atque distrahere nullatenus dubitauit, ita quod illius ecclesie depopulator potius quam pastor ab omnibus perhibetur. Accedit etiam ad hec quod cum habitum religionis iam pridem assumpserit, ipsum non sicut monachum gerit, sed ab eo ita est mente et habitu alienus ut se militaris in omnibus professionis ostendat, secularibus potius quam ecclesiasticis intendere nullatenus erubescat, episcopali quoque palatio derelicto et ad nichilum fere redacto, tugurium quoddam dicitur inhabitare, qui quanto nobilior sanguinis et magis potens existit tanto amplius moribus prefulgere deberet et ab illicitis celerius reuocari ut ab his a quibus eum Dei timor non retrahit, pudore saltem et hominum blasfemiis retraheretur» (Juan Francisco RIVERA RECIO, *La iglesia de Toledo en el siglo XII (1086-1208)*, p. 259-260, n. 33).

la seva autoritat. Com a titular i rector del territori senyorial diocesà, procurà una adequada regulació jurídica dels seus vassalls mitjançant la confirmació o l'atorgament de diversos furs o estatuts municipals, com els de Villamuriel (1162),¹⁸¹ Mojados (1176),¹⁸² Mazariegos (1179) o els de la pròpia capital episcopal, Palència, el 1180-1181, personalment ratificats pel rei mateix en el diploma atorgant.¹⁸³